
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 99 del Reg. Data 10-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA COOP. A.R.L. "CIR=

COLO CITTADINO"PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER
L'UTILIZZO  DELLA SALA CINEMA TEATRO "FARNESE" PER
ATTIVITA' SOCIALI COMUNALI ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore
17:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 10-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Preso atto della necessità da parte del Comune di Cingoli di avere a disposizione
una sede adeguata, per ospitare incontri, dibattiti, convegni ed effettuare manifestazioni
varie, oltre che gli spettacoli della Stagione Teatrale, organizzati o patrocinati da questo
Ente e ritenuta la sala del Cinema-Teatro "Farnese" di Cingoli particolarmente idonea
allo scopo;

Considerato che, ormai da diversi anni, si conviene a stringere un accordo tra il
Comune di Cingoli e il Circolo Cittadino Coc. Coop. a r.l. per la regolamentazione
dell'utilizzo della predetta sala del Cinema-Teatro "Farnese" di Cingoli, utilizzata e
gestita dallo stesso Circolo;

Ricordato che tra le condizioni previste nella convenzione il Comune di Cingoli
a fronte dell'erogazione di un contributo annuale ha sempre assicurato l'accesso
agevolato alla sala cinematografica ai cittadini sopra i 65 anni di età ed ai ragazzi sotto
ai 12 ( per mezzodi una riduzione, rispettivamente del 50% e del 30%, sul prezzo del
biglietto d'ingresso degli spettacoli cinematografici), oltre che l'ingresso totalmente
gratuito a tutti gli ospiti della locale Casa di Riposo a prescindere dall'età;

Visto l'art. 2 del vigente regolamento comunale per la concessione di contributi,
approvato con deliberazione consiliare n.26 del 23/04/2001, che prevede la facoltà per
l'ente di concedere contributi per lo sport, la cultura e l' informazione, la pubblica
istruzione, le attività turistiche, attività economiche, tutela dei valori monumentali,
storici tradizionali e ambientali;

Visto l' art. 7 c.1 della legge 131/2003, nella parte in cui, in relazione alle
interazioni tra amministrazioni e cittadini per l'attuazione del principio di sussidiarietà
orizzontale, prefigura l'impiego di risorse pubbliche;

Ritenuto opportuno, pertanto, addivenire, anche per l'anno 2020,  alla stipula di
una convenzione con la soc. coop. a r.l. "Circolo Cittadino" di Cingoli, proprietaria
della sala del "Farnese", che disciplini l'erogazione di un contributo del Comune a
fronte di quanto sopra e delle attività sociali e ricreative intraprese dal medesimo
Circolo Cittadino in comune con questa Amministrazione;

Considerato che nella fattispecie trattasi di compartecipazione finanziaria alle
spese, che sosterrà nel corso dell'anno la Società Cooperativa "Circolo Cittadino" e non
di sponsorizzazione passiva;

Considerato che, a marzo 2020, l'epidemia da Covid-19 è stata dichiarata
un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e l'Italia si è trovata a dover
gestire questa fase emergenziale;

Visti tutti i DPCM, del Ministero della Salute, del Ministero dell'Interno, del
Ministero dello Sviluppo Economico, nonchè tutti gli atti della Giunta Regionale e
comunali in materia di tutela della salute per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19;

Dato atto che, per queste motivazioni, l'attività della soc. coop. a r.l.
"Circolo Cittadino" è stata interrotta per un breve periodo durante l'anno 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 10-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto, successivamente, il DPCM dell'11/06/2020 in cui venivano consentiti
gli  spettacoli aperti al pubblico sia al chiuso che all'aperto con determinate condizioni e
restrizioni tali da garantire il rispetto delle norme igienico-sanitarie ed il distanziamento
sociale per contrastare la diffusione dell'epidemia da Covid-19;

Considerata l'opportunità per la Società Cooperativa "Circolo Cittadino" di
compensare la mancata attività dovuta alla chiusura al pubblico durante la fase
emergenziale da Covid-19, con l'erogazione di un supporto organizzativo e logistico nei
confronti dell'Amministrazione Comunale per lo svolgimento di sette serate di cinema
all'aperto presso l'Hortus della Biblioteca Comunale di cui si allega la locandina (all.A);

Ritenuto per il motivo appena espresso ancora mantenuto il rapporto di
equilibrio economico della convenzione previgente;

Esaminato e ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione allegato
alla presente deliberazione (all. B), in cui si stabilisce che la somma da corrispondere
alla soc. coop. a r.l. "Circolo Cittadino" da parte del Comune di Cingoli per l'anno 2020
viene quantificata in € 15.320,00 di cui € 7.320,00, iva compresa, a titolo di
correspensione per l'uso preventivato di n. 50 utilizzi del locale del teatro "Farnese" e
per la gestione e l'organizzazione logistica di sette serate del cinema all'aperto presso
l'Hortus della Biblioteca Comunale ( già previste nel calendario delle manifestazioni
estive 2020 ), e € 8.000,00, come contributo a sostegno dell’attività sociale svolta dal
Circolo Cittadino ed in considerazione,  dei benefici concessi dallo stesso sia al
Comune che ai cittadini attraverso le agevolazioni, come meglio indicate in
convenzione, e del bilancio dell'Associazione stessa;
            Ritenuto infatti opportuno riconoscere alla soc. coop. a r.l. "Circolo Cittadino" il
corrispettivo ed il contributo sopra citati da liquidarsi, con le modalità stabilite in
convenzione, in due tranches, di identico importo, l'una entro il 31/08/2020, nonchè
l'altra di pari importo, a saldo entro il 31/01/2021 in occasione della quale dovrà essere
presentato e valutato un rendiconto delle spese sostenute e delle attività svolte;
           Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.;
          Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 19.12.2019, di approvazione
del bilancio per il triennio 2020/2022;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020 di approvazione del
PEG 2020/2022;

Accertata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 26, comma 4, lett. l)
dello Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal
responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 10-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA

1) richiamate le motivazioni di cui in premessa, di approvare l'allegato
schema di convenzione tra il Comune di Cingoli e la soc. coop. a r.l. "Circolo
Cittadino" di Cingoli, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, per regolare l'utilizzo nell'anno 2020 della sala del Cinema Teatro
"Farnese" per iniziative varie organizzate o patrocinate da questo Ente, per
l'applicazione delle riduzioni sul prezzo del biglietto del cinema per particolari
categorie, oltre che per le attività sociali ed a sostegno delle attività ricreative
direttamente intraprese dal Circolo Cittadino;

2) di dare atto che, a fronte di quanto sopra illustrato, il Comune di Cingoli
erogherà per il 2020 alla soc. coop. a r.l. "Circolo Cittadino" una somma pari ad  €
15.320,00, di cui Euro 7.320,00, iva compresa, a titolo di corrispettivo per l'uso per un
numero preventivato di 50 utilizzi del locale del teatro "Farnese" e per la gestione e
l'organizzazione logistica di sette serate del cinema all'aperto presso l'Hortus della
Biblioteca Comunale, e € 8.000,00, come contributo a sostegno dell’attività sociale
svolta dal Circolo Cittadino anche in considerazione dei benefici concessi dallo stesso
al Comune ed ai cittadini, come meglio indicati in convenzione;

3) di stabilire che l'importo di cui al punto 2 dovrà essere liquidato in due
tranches di pari importo da liquidarsi, l'una entro il 31/08/2020, e l'altra, di identico
importo, a saldo entro il 31/01/2021,  in occasione della quale dovrà essere presentato e
valutato un rendiconto delle spese sostenute e delle attività svolte;

4) di trasmettere il predetto schema di convenzione alla soc. coop. a r.l.
"Circolo Cittadino" di Cingoli, autorizzando, nel contempo, il Segretario Comunale
responsabile del Settore I - Affari Generali e Istituzionali - alla stipula dell'atto e alla
successiva adozione dei conseguenti provvedimenti di impegno e di liquidazione della
spesa, dando atto che la somma di € 15.320,00 trova copertura, per € 7.320,00, al cap.
1049/2 “convenzione Circolo Cittadino” e, per € 8.000,00, al cap. 1048 "contributo
convenzione Circolo Cittadino", che presenta la necessaria disponibilità;

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D.Lg. 18
agosto 2000 n. 267.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 10-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 26-08-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 13095, in
data 26-08-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 26-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,26-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,26-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 10-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


